
INSIITUTO FEDERAI DE

ÉoucaçÁo, «ÊNCl^ Ê ÍECNoLoGta

RESOLUÇÃO N".O78/2O22, de 31de março de 2022.

O Presidente do Conselho de Campus do lnstituto Federal de Educaçâo,

Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Rio Pomba, Prof. José Manoel
Martins, no uso de suas atribuiçôes legais e considerando a reunião ordinária do referido
Conselho, realizada em 31 de março de 2022,

Consíderondo a documentação contante no Processo n'23222.00O637 /2022-79;

RESOLVE:

Art.1"- APROVAR a alteração do Calendário Acadêmico de Pesquisa e Pós-graduação,

no ano letivo de 2O22, do lnstituto Federal Sudeste MG - Compus Rio Pomba.

Rio Pomba, 31 de março de 2022.

Prof . José Monoel Martins
Presidente do Conselho de Campus
lF Sudeste MG - Compus Rio Pomba

Av. Dr. José Sebastião da Paixão, s/n.- Bairro Lindo Vale 36.180-000 - Rio Pomba - MG - Cx, Poslal 45
Tel: (32)3571-5700 I Fax.(32) 3571-5710



Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

9 – Feriado Municipal – Dia da Lola       14 – Recesso       15 – Paixão de Cristo      21 - Tiradentes       22 - Recesso 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2022

MARÇO - 2022
01 a 25 – Férias acadêmicas.

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C.

28 e 29 - Planejamento Pedagógico.                                                                                

30 -  Início do 1º Semestre letivo de 2022.                                                                                              

30 - Início do período de registro de projetos da pós-graduação Stricto Sensu  no SIGAA.

30 e 31 - Rematrícula on line  dos discentes da Stricto sensu  no SIGAA; rematrícula de 

discentes da Lato sensu.                                                                                                                                                     

1 Carnaval        2 Quarta-feira de Cinzas

ABRIL - 2022
01 a 06 - Rematrícula on line  dos discentes da Stricto sensu  no SIGAA; rematrícula de 

discentes da Lato sensu.                                                                                                                                                                                                      

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C.

06 – Data limite para cadastro e envio dos planos de ensino no SIGAA.                                      

07 - Início das aulas do MPCTA.                                                                                                                    

07 a 13 - Período de ajuste de matrícula da pós-graduação Stricto Sensu e solicitação de 

aproveitamento de disciplinas da pós-graduação Lato  e Stricto.   

08 - Início das aulas da pós-graduação Lato sensu.                                                                              

11 - Início das aulas do ProfEPT.     

Até o dia 15 - Entrega dos F-07 e F-08 dos bolsistas e voluntários das I.C. 2021/2022, 

iniciadas em março de 2021.                                                                                                                         

25 a 29 - 1º Encontro do MPNPA.                                                                                                      

MAIO - 2022
02 a 06 - Solicitação de trancamento de disciplinas da pós-graduação Stricto Sensu .         

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C.

30 e  31 - 2º Encontro do MPNPA.

1 - Dia do Trabalho

JUNHO  - 2022
01 a 03 - 2º Encontro do MPNPA.                                                                                                              

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C.

16 – Corpus Christi            17 – Feriado Municipal - São Manoel - Padroeiro da Cidade

JULHO  - 2022
Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C.                                               

11 a 15 - 3º Encontro do MPNPA.  

AGOSTO  - 2022
Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C. 

10 - Término do 1º semestre.                                                                                                                                                                                                       

12 - Data limite para consolidação dos diários.             

15 a 26 – Férias acadêmicas.                                                                                                                         

29 - Início do 2º semestre letivo de 2022.                                                                                                

29 a 31 - Rematrícula on line  dos discentes da Stricto sensu  no SIGAA; rematrícula de 

discentes da Lato sensu.



28 29 30 31

25 – Feriado Municipal - Aniversário de Rio Pomba             16 - Aniversário do Campus

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

7 - Independência do Brasil

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C. 

10 - Término do 1º semestre.                                                                                                                                                                                                       

12 - Data limite para consolidação dos diários.             

15 a 26 – Férias acadêmicas.                                                                                                                         

29 - Início do 2º semestre letivo de 2022.                                                                                                

29 a 31 - Rematrícula on line  dos discentes da Stricto sensu  no SIGAA; rematrícula de 

discentes da Lato sensu.

SETEMBRO  - 2022
01 a 05 - Rematrícula on line  dos discentes da Stricto sensu  no SIGAA; rematrícula de 

discentes da Lato sensu.                                                                                                                             

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C.

05 - Data limite para cadastro e envio dos planos de ensino no SIGAA.  

05 - Início das aulas do ProfEPT.                                                                                                                     

08 - Início das aulas do MPCTA.                                                                                                                    

08 a 14 - Período de ajuste de matrícula da pós-graduação Stricto Sensu  e solicitação de 

aproveitamento de disciplinas da pós-graduação Lato  e Stricto . 

09 - Início das aulas da pós-graduação Lato sensu. 

26 a 30 - 1º Encontro do MPNPA.                                                                                                     

OUTUBRO  - 2022
03 a 07 - Solicitação de trancamento de disciplinas da pós-graduação Stricto Sensu.         

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C.                                              

Até o dia 15 - Entrega dos F-07 e F-08 dos bolsistas e voluntários das I.C. 2021/2022, 

iniciadas em agosto de 2021.                                                                                                            

12 - Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil      28 - Funcionário Público (Ponto facultativo)

NOVEMBRO  - 2022
Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C.

07 a 11- 2º Encontro do MPNPA.                                                                                                          

23 e 24 - XIV Simpósio de Ciência, Inovação e Tecnologia.                                                                                   

2 - Finados      14 -  Recesso       15 -  Proclamação da República

DEZEMBRO  - 2022
Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C.                                              

12 a 16 - 3º Encontro do MPNPA. 

23 a 31 - Recesso escolar para estudantes.                                                                                             

25 - Natal 

JANEIRO  - 2023
01 e 02 - Recesso escolar para estudantes.                                                                                         

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários das I.C. 

18 - Término do 2º semestre.                                                                                                                                                                                                                                  

20 – Data limite para consolidação dos diários. 

23 a 31 – Férias acadêmicas.

FEVEREIRO  - 2023
01 a 24 –  Férias acadêmicas.

22- Cinzas



MPCTA: Mestrado Profissional em Ciência e Tecnologia de Alimentos

Obs: Os sábados letivos dependem do cronograma de atividades de cada curso.

Recesso acadêmico e administrativo

LEGENDA

Início e Fim do Período Letivo Feriado ou dia Santo Planejamento Pedagógico

Férias acadêmicas Dias letivos

MPNPA:  Mestrado Profissional em Nutrição e Produção Animal

Siglas:

I.C.: Iniciação Científica

SIGAA: Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

PROFEPT:  Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica

Data limite para consolidação de diários







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

INFORMAÇÕES Nº 573/2022 - RPBDPPOSGR (11.04.06) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 21 de Março de 2022

 Calendrio_Acadmico_2022_-_ps-graduao_-_alterao_2204.pdf

Total de páginas do documento original: 5

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 11:27 ) 
FRANCIANO BENEVENUTO CAETANO 

DIRETOR

2101016

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 573 2022 INFORMAÇÕES 21/03/2022

código de verificação: da51052b9f

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

